
P
C
M
.
S
t
r
u
t
t
u
r
a
 
C
o
m
m
i
s
s
a
r
i
a
l
e
 
a
l
l
a
 
R
i
c
o
s
t
r
u
z
i
o
n
e
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
1
 
1
4
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
3
9
.
I



Pagina 2 di 5 

Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-

Cesena;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, con la quale 

sono stati estesi gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con 

delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle 

province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di 

Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed 

eccezionali avverse condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 

16 maggio 2023;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è 

stato dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 

1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 

dal 15 al 17 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Firenzuola, di 

Marradi, di Palazzuolo sul Senio e di Londa della città metropolitana di 

Firenze;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è 

stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7, comma 1, lettera 

c) e dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 

1, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei 

comuni di Fano, di Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di 

Montelabbate, di Pesaro, di Sassocorvaro Auditore e di Urbino della 

provincia di Pesaro e Urbino;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2025, ammesso alla 

registrazione alla Corte dei Conti in data 24 gennaio 2025, foglio n. 243, 

con il quale l’Ingegnere Fabrizio Curcio, dirigente generale dei ruoli della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato nominato Commissario 

straordinario alla ricostruzione; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 agosto 2023, 

recante “Disciplina del passaggio delle attività e delle funzioni di 

assistenza alla popolazione delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e 

Marche colpite dagli eventi alluvionali del maggio 2023 e delle altre 

attività previste dal decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, che sono 

trasferite alla gestione commissariale straordinaria ai sensi dell’articolo 

20-ter, commi 1 e 3, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100”;  

VISTO l’Accordo quadro lotto 3 per l’affidamento dei servizi di sviluppo e 

gestione del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) firmato in 

data 29 luglio 2020; 

VISTA la nota  prot. n. PCM AKW67R5 REG2023 00001572 del 19 dicembre 

2023, con il quale è stato chiesto al Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste di valutare la possibilità di poter 

aderire al citato Accordo quadro; 



Pagina 3 di 5 

VISTA la nota prot. n. PCM AKW67R5 REG2024 00000132 del 16 gennaio 

2024, con il quale è stato chiesto a RTI Leonardo S.p.A. di trasmettere il 

“Progetto dei Fabbisogni” e il “Requisito Operativo preliminare” per 

l’acquisizione e l’implementazione di un portale cartografico web-based; 

VISTA la nota prot. n. PCM AKW67R5 REG2024 00001812 del 6 maggio 

2024, con il quale, nell’evoluzione dello scenario di impegno, è stata 

comunicata al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste una variazione delle necessità e sono stati trasmessi i nuovi 

“Piano dei fabbisogni” e “Requisito Operativo preliminare; 

VISTA la nota prot. n. 0025623/24 del 10 giugno 2024 della RTI Leonardo, 

assunta a protocollo n. PCM AKW67R5 REG2024 0002360 del 10 

giugno 2024, con la quale è stato trasmesso il “Progetto dei Fabbisogni” 

il cui onere complessivo è stato quantificato ad euro 1.143.995,54 

(unmilionecentoquarantatremilanovecentonovantacinque/54) IVA al 

22% inclusa; 

VISTA la nota prot. n. 0269877 del 17 giugno 2024 del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, assunta a 

protocollo n. PCM AKW67R5 REG2024 0001178 del 18 giugno 2024, 

con la quale è stato comunicato il formale assenso e il nulla osta a 

procedere all’approvazione del “Progetto dei Fabbisogni”; 

VISTA la determina AKW67R5 DE12024 0000129 del 25 giugno 2024 con la 

quale è stato approvato lo schema di Contratto esecutivo con l’RTI 

Leonardo S.p.A. (mandataria), Green Aus S.p.A., Abaco S.p.A., HP 

Enterprise Services Italia S.r.l. ed E-GEOS S.p.A., con decorrenza dalla 

stipula del contratto medesimo e durata fino al 31 dicembre 2024, 

l’adesione all’Accordo quadro SIAN per Agea - Lotto 3 (CIG 

6816184CF7) con l’RTI Leonardo S.p.A. (mandataria), Green Aus 

S.p.A., Abaco S.p.A., HP Enterprise Services Italia S.r.l. ed E-GEOS 

S.p.A datato 20/07/2020, per il soddisfacimento delle esigenze in 

argomento e di impiegare la spesa pari a euro 1.143.995,54 

(unmilionecentoquarantatremilanovecentonovantacinque/54) IVA al 

22% inclusa, a favore del RTI Leonardo S.p.A., con sede legale in Roma, 

piazza Monte Grappa n. 4, Partita IVA 00881841001 e Codice fiscale 

00401990585; 

VISTO l’atto di adesione all’Accordo Quadro lotto 3, per l’affidamento dei 

servizi di sviluppo e gestione dei Sistema Informativo Agricolo Nazionale 

(SIAN) lotto 3 stipulato in data 30 luglio 2024; 

ACCERTATO che l’appalto riguardante i servizi di sviluppo e gestione dei Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) lotto 3 stipulato con l’RTI 

Leonardo S.p.A. (mandataria), Green Aus S.p.A., Abaco S.p.A., HP 

Enterprise Services Italia S.r.l. ed E-GEOS S.p.A risulta essere 

regolarmente avviato ed in linea con il Progetto dei Fabbisogni come da 

verbale kick-off del 01/08/2024; 

VISTA la determina AKW67R5 DE12024 0000247 in data 27 dicembre 2024 

con la quale è stato autorizzato l’incremento della spesa per un valore di 

€ 228.683,02 (duecentoventottomilaseicentottantatre/02) IVA inclusa; 



Pagina 4 di 5 

VISTA  la nota prot. n. 0000417 in data 5 febbraio 2025, con la quale ai sensi 

dall’articolo 106 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è stato 

chiesto all’RTI Leonardo S.p.A. l’incremento delle prestazioni del 

contratto, nei limiti del quinto del suo valore; 

VISTA la nota prot. n. 0000590 in data 16 febbraio 2025, con la quale l’RTI 

Leonardo S.p.A. ha accettato incremento delle prestazioni contrattuali; 

VISTO il report delle attività svolte da marzo a settembre 2025, nel quale sono 

dettagliatamente descritte le attività svolte nel periodo di riferimento con 

l’importo da corrispondere vale a dire euro 228.682,90 IVA al 22% 

inclusa; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione in data 20 novembre 2025, che 

attesta che il servizio di sistema di gestione delle presenze risulta essere 

regolarmente svolto nel rispetto delle condizioni contrattuali di cui 

all’ordine di esecuzione immediata n. 8641292; 

VISTA la fattura n. 1604007056 emessa in data 03 dicembre 2025 dalla 

Leonardo S.p.A.  per un importo pari a euro 187.445,10 

(centottantasettemilaquattrocentoquarantacinque/10) oltre IVA di legge 

per euro 41.237,92 (quarantunomiladuecentotrentasette/92); 

RITENUTO che il pagamento deve essere effettuato mediante bonifico bancario sul 

c/c intestato alla Leonardo S.p.A., presso l’istituto di credito Intesa San 

Paolo via del Corso n. 226 00186 Roma, IBAN IT 58 E03069 01407 

100000062663, come indicato al par. 17.11 tracciabilità dei Flussi 

Finanziari dell’Accordo Quadro; 

CONSIDERATO che il pagamento sarà disposto tramite il sistema Or.Te.S. (Ordinativi di 

Tesoreria Statale); 

VERIFICATA  la disponibilità di fondi sulla contabilità speciale n. 6412 “COMMSTR 

RICOSTR DL61-23 88-23” per l’importo complessivo. 

DETERMINA 

per quanto sopra richiamato e riportato: 

a)  di liquidare, in favore di Leonardo S.p.A., l’importo complessivo, relativo alla fattura 

elettronica n. 1604007056, di complessivi euro 187.445,10 

(centottantasettemilaquattrocentoquarantacinque/10) ed euro 41.237,92 

(quarantunomiladuecentotrentasette/92) per il valore dell’IVA soggetta agli adempimenti 

stabiliti dalla scissione dei pagamenti come stabilito dall’art. 1, comma 629, lettera b), della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190 che ha introdotto l’art 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 

633; 

b)  i pagamenti saranno effettuati a mezzo emissione di n. 2 ordinativi di Tesoreria statale come 

appresso specificato: 

− per la parte imponibile della prestazione pari a euro 187.445,10 

(centottantasettemilaquattrocentoquarantacinque/10) presso l’istituto di credito Intesa San 

Paolo via del Corso n. 226 00186 Roma, IBAN IT 58 E03069 01407 100000062663; 



Pagina 5 di 5 

− per l’IVA della prestazione pari a euro 41.237,92 (quarantunomiladuecentotrentasette/92) 

tramite riversamento su erario capitolo 1203 art. 12 – capo 8; 

c) di eseguire la citata erogazione impiegando l’applicativo Gestione ordinativi di Tesoreria 

Statale (Or.Te.S) reso disponibile dal Ministero dell’economia e delle finanze; 

d)  di dare mandato al Servizio Affari Generali e al personale all’uopo autorizzato di rendere 

efficace la presente determina di pagamento.  

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni 

amministrative. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Fabrizio CURCIO 


